(4) Proposit. VII : « Quod revoco tanquam falsum, scandalosum et in
 « fide suspectum quantum ad Trinitatem in divinis ».

(5) Proposit. VIII ; après ces mots qui suivent : « Et ex hoc intuli in
 « eodem scripto, quod in omni eo quod non est Deus, essentialius est
 « non esse, quam esse seipsum », l'auteur s'exprime ainsi : « Has revoco
 « falsas, falsè positas et erroneas ».

(6) Proposit. III : « Istam revoco tanquam falsam, hæreticam et blas-
 phemam et mihi contradicentem in propositione infra recitanda », c'est-à-dire la proposit. V.

nature humaine : « Dieu peut nécessiter en portant la volonté à un bon acte » (1).

Huit ans après (1362), ce fut le tour d'un docteur ou maître (2) dont on ne connaît que le prénom :

LOUIS

Ce docteur avait tenu un langage assez peu correct ou n'exprimant pas une doctrine assez rigoureuse.

« Si Dieu, disait-il, voulait quelque chose de nouveau ou « ne voulait pas une chose voulue précédemment, en d'autres « termes, s'il y avait en Dieu un nouveau vouloir ou un nouveau non-vouloir *ad extra*, Dieu changerait lui-même intrin- « sèquement ».

Pareil langage ne plaisait pas « au seigneur chancelier ni à la Faculté », et il fallut s'engager à ne plus le tenir.

A la suite de cette proposition, on en voit plusieurs autres sur le même sujet ou qui s'y rapportent. De conséquences en conséquences, le professeur était arrivé à formuler des assertions malsonnantes ; et, à ce titre, il dut les rétracter (3).

S'étant fait disciple de Duns Scot, du moins sous ce rap-

(1) *Proposit. VI.* Après avoir indiqué comment il a formulé la proposition et avoir rappelé la preuve à l'appui, l'auteur ajoute : « *Hæc sustineri potest; probationem tamen adduxi ad hanc, scandalosam et in fide suspectam* ».

Nous transcrivons ici les propositions II et IX dont nous n'avons rien dit :

« II... quod præscitus existens in charitate non potest mereri vel « elicere actum meritorium juxta scalam vitæ nostræ. *Reputo falsum et « contumeliosum.*

« IX... quod aliquid potest esse sine tempore in merito et peccato... « *Hanc revoco cum sua probatione tanquam falsam, fatue positam et inin- « telligibilem* ».

Sources : *Collect. judicior...*, tom. I, par. 1, p. 575-574 : *Forma et modus revocationis...*; *Maxima Biblioth. vet. Patr.*, éd. in-fol. de Lyon, tom. XXVI, p. 486-487; *Hist. Univers. Paris.*, tom. IV, p. 529-550.

L'auteur de la *Collect.* écrit : « *Inter Parisenses articulos ad calcem « IV lib. Sentent....., in Hist. Univers. Paris... et in Bibl. Patrum, « multa errata typographiæ correxi, variis editionibus secum invicem « collatis* ».